
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 82698 

Καθορισμός για το έτος 2024 του μοναδιαίου πο-

σού της παρέμβασης Π1-31.7 «Περιβαλλοντική 

διαχείριση κτηνοτροφικών συστημάτων», του 

άρθρου 31 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

για τις δράσεις 31.7-Β «Μετακίνηση από υποβαθ-

μισμένους βοσκοτόπους» και 31.7-Δ «Κατάρτιση 

και εφαρμογή βελτιωμένου σιτηρεσίου».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. α’ της παρ. 2 άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-

μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί συνεταιρισμοί, 

μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-

ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 

Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 61), και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 13.

2. Την υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21.11.2022 εκτε-

λεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 

στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 
για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Την υπ’  αρ. 2618/13.10.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 5375).

6. Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) 
απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των 
Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών 
Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση 
καθηκόντων σε αυτούς».

7. Την υπ’ αρ. 432/182881/13.6.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της παρέμβασης 
Π1-31.7 “Περιβαλλοντική διαχείριση κτηνοτροφικών συ-
στημάτων”, του άρθρου 31 “Προγράμματα για το κλίμα, 
το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων” του Καν. 
(ΕΕ) 2021/2115, εφεξής οικολογικών προγραμμάτων του 
Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 3860).

8. Το από 27.03.2025 υπ’ αρ. 82524/27.03.2025 ηλε-
κτρονικό μήνυμα του ΟΠΕΚΕΠΕ, με το οποίο γνωστο-
ποιείται το ύψος ενίσχυσης, καθώς και ο νέος προϋπο-
λογισμός της παρέμβασης, μετά από τον διασταυρωτικό 
έλεγχο για το έτος ενίσχυσης 2024, καθώς και την εισή-
γηση του αρμόδιου ενδιάμεσου φορέα.

9. Την υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  «Καθορι-
σμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμ-
βάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της 
Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 532/272755/12.09.2024 (Β’ 5170), 
550/283039/20.09.2024 (Β’ 5364) και 458/27.03.2025 
(Β’ 1472) όμοιες αποφάσεις, και ειδικότερα το άρθρο 32Α.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1478

13847

28.03.2025 16:50:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13848 Τεύχος B’ 1478/27.03.2025

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Άρθρο 1 

Καθορισμός μοναδιαίου ποσού

Καθορίζουμε το μοναδιαίο ποσό (ύψος ενίσχυσης) της 

παρέμβασης Π1-31.7 για το έτος 2024:

α. Σε 65 €/ha για τις αίγες και τα πρόβατα και σε 55€/ha  

για τα βοοειδή για τη Δράση 31.7-Β «Μετακίνηση από 

υποβαθμισμένους βοσκοτόπους».

β. Σε 30 €/ha για τη δράση 31.7-Δ «Κατάρτιση και 
εφαρμογή βελτιωμένου σιτηρεσίου σε μέσης-καλής 
κατάστασης βοσκοτόπους».

Ο συνολικός προϋπολογισμός για την παρέμβαση  
Π1-31.7 για το έτος 2024 ανέρχεται σε 11.779.827,90 €.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02014782703250002*


